y deveriesmes et poriesmes pourveyr de remède et provision

convenable seloncq le rieulle et estât de ledite église en tel

cas acoustumet, que, d’an en an, nous pleusist faire savoir de

tamps et d’eure compétent, par celui que nous ariesmes inten-

tion de retenir pour l’année ou par autre personne honneste,

telle qu’il nous plairoit, à deus de leurs plus prochains amis

ET DES ETABLISSEMENTS DE CHARITE 287

de lisnage, demorans en ledite ville de Mons, c’est assavoir

l’un de par ledit Jehan et l’autre de par sedite femme, que

le nuit monsgr. saint Jehan Baptiste il fuissent en nodit

cappitle au rendre et acorder par nous ledit cantuaire pour

l’année enssuivant, et fuissent chil dit proisme par nous oyt et

recheuvt courtoisement en ce qu’il nous volroient dire et

remonstrer touchant le deffaute doudit cappellain, s’elle y
estoit, et le ghouvernement desdis biens temporelx, par coy

il y fuist pourveuvt comme dessus est dit, se mestiers estoit.

Et se chil dit proïsme n’y venoient à tamps et à heure, pour

chou ne demoroit que sans eulx ne peuwissiens et deuwis-

siens faire et acorder le don et charge dessusdit. Et se en

tamps advenir, lesdis biens et revenues estoient tant admen-

rit que point ne montaissent à si grant somme que pour

contempter et payer ledit cappellain sen service raisenable, li

dessusdis services fuist par nous retrenchiés et admenris

seloncq le cantitet et à le portion de l’admenrissement d’iceux

biens et revenues, sans maise ocquison
;

et que se, pour cause

desdis biens et revenues, convenoit aucunes questions faire et

avoir par devant les lois des lieux où il sont gisant ou ailleurs,

nous en feyssièmes no devoir et acquit sans nos cousts ne nos

frais, mais as frais desdis biens, et pour yceux frais ravoir,

ledit service faire cesser ou ycelui diminuer et ramenrir au-

cun terme compétent tant que repris y euwissièmes lesdis frais

à nos boines discrétions et consienches, sans fraude ne maise

ocquison. Item
,
que chargier nous volzissiens de livrer

pain, vin et candeilles cescun jour audit cappellain, pour le

dit ofïisce divin faire, avoecq de retenir les draps et aourne-

mens ad ce servans, parmy certaine redevance hiretable que

pour ce assenner volroient à nous et à nostre dite église à

tous jours. Et comme ossi lidit conioint nous euwissent dit

et remonstret qu’il avoient dévotion et vollenté de establir et

ordonner cescun an perpétuelment que, le jour medame sainte

Barbe, fuist et soist chantée et cellébrée en celli cappelle, par

l’un de nos vicaires, une messe à notte, et que celui jour sainte
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Barbe, ouquel n’avons nulle messe espécialle ou coer ne ail-

leurs, fors seulement basse messe ordinaire, nous fuissiens

tenut, tantost apriès tierche, midi et noesne chantées en le

dite église, venir ensamble de nodit coer en ledite cappelle

là endroit dire celli messe solempnelment, et pour ce faire

nous donroient hiretablement à tousjours ung francq alloët

qu’il avoient et possessoient, contenant deux journels de terre

ahanaulle ou environ gisans deseure le quairière de Bray, ou

terroit de Péronne, tenant as sys bonniers de terre de Saint

Fœillien, dont il ravoient de cense par an deus rasières et

demie de bled livret à Binch, et de ce nous feraient ahireter

souffissamment pour nous et nos successeurs à tousjours. Et

avoecq ce, nous euwissent pryet et requis lesdis conioins que,

ou cas là ù il leur plairait ou l’un d’iaux eslireleur sépulture

en ledite cappelle par devant l’autel d’icelle, ensi que adont en

avoient intention, acorder leur volzissiens pour Dieu et en

aumosne. Et il soit ensi que, despuis ces remonstrances,

requestes, devises et conditions ensi faites par lesdis conioins,

lidis Jehans de Binch soit allés de cest siècle de vie à trespas-

sement, ainschois que conclusions en ait estet ne soit faite, et

à celi cause despuis ledit trespas advenut, li demiselle de lui

demorée vesve, et ossi les tiestamenteurs d’icelui Jehan de

Binch nous aient très instanment. pryet et requis que condes-

chendre et acorder nous y volzissiens. Savoir faisons que nous

dyens et cappitles de ledite église de Saint Germain, véans

et considérans la bonne vollenté et dévotion en coy li dessus

nommet Jehans de Binch et sedite femme avoient procédet

et procédoient, nous, qui adrechier et conforter les volriens

en ce cas, ayans mémore des biens que lidis Jehans de Binch

à sen tainps fist à nous et à ledite église, apriès délibération

de conseil sour ce pris et euv,leur avons toutes les coses dessus

dites et cescune d’elles, d’acord ensamble, nulx de nous ce

contredisans, acordé et acordons plainement et enthirement,

et prommis et prommettons et avons enconvent, pour nous et

nos successeurs, de ce faire et acomplir bien et loyaument à
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dos bonnes consienches, ensi qu’il est dit et deviset chi
dessus. Et telle est et doit yestre li fondations de cest présent
canthuaire, et non aultre. Et congnissons pourvéritet que
appai ut nous est soufïîssanment que les chieuncquante livres
pour le dit cantuaire y ont estet et sont par lesdis conioins
ordonnées bien et deuwement, et les œuvres de loy en ce cas
appertenant faites tant que pour souffir. Et en sont les lettres
et chirograffes vers nous et en nostre garde, encloses en une
layette pour ce ordonnée. Item

,
que en récompensation de ce

que livrer devons pain, vin et candeilles audit cappellain, pour
ledit offisce faire et ossi pour le retenue des draps et aourne-
mens d’icelui, lidite demiselle nous a bailliet les deniers pour
acatter douze sols tournois de rente cescun an, par le pris de
trois sols, sys deniers le denier, dont bien sommes comptent.
Aussi se déshireta lidis Jehans de Binch des deus journelx de
terre d’alloët dessusdis, et en sommes ahiretet à tousjours
avcecq de vint sols blans de rente par an bien assis, dont li
dite demiselle nous a fait don, pour cause de le messe à notte
cescun an, le jour medamme sainte Barbe, dont nous sommes
kerkiet si que devant est dit. Et si congnissons que apparut
nous est souffissanment que lidite demiselle a aussi acquis et
ordonnet ung mui de bled de rente en hiretage, pour, cescun
an, le jour de ledite medamme sainte Barbe, apriès messe
distribuer et aumosner en pain de deus deniers cescun as
povres personnes qui le requérant, par les mains d’aucuns ad
ce commis de par nous, pour les âmes d’iaux lesdis conioins
et de leurs anchisseurs et bienfaiteurs, et sans les frais de
cappitle. Et pour chou qu’il soit ferme et congneult à tous
jours et que par celi manière l’avons acordé, prommis et
prommettons à faire et à tenir, sour l’obligation de nos biens,
avons nous ces présentes lettres seellées dou seel de nostre
cappitle dessusdit. Et si avons pryet et requis à vénérables et
discrettes personnes sire Estiévène Wiart, priestre, et Jehan
de Lescluse, qui présent y ont estet, par nous espécialment
appiellet, comme notaire appostolicque et impérial, qu’ils y

19
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vœillent mettre leur signe et subscription, en approbation de

plus grant véritet. Des quelles lettres sont faites deus d une

meisme fourme et teneur, pour cescune desdites parties avoir

unes et li ent aidier, se mestiers est. Che fu fait et acordet en

nostre plain cappitle, le onzeysme jour dou mois demay, en

l’an de grasce mil quatre cens et vint sys, présens discrettes

personnes : sire Josse de Haynnau, prestre, Andrieu Mauroit

et Jehan dou Pont, clers dou diocèse de Gambray, tiesmoings

ad ce hukiés et appellés.

Et ego Stephanus Wiardi de Tongria, Gameracensis dioce-

sis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, quia

premisso tractatui sicut superius habetur inter venerabiles et

discrètes viros dominos decanum et capitulum ecclesie Sancti

Germani Montensis dicte diocesis predictos, ex unâ parte, et